
مقام معظم رهبری دیروز در سالروز قیام مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در دیدار هزاران 
نفر از مردم این شهر، با اشاره به »قدرت بی‌نظیر نقش‌آفرینی مردم«، »حضور و 
پرچم‌داری ملت در هر عرصه و میدان را، راهبرد مؤثر و راهگشای امام خمینی و 
نظام اسلامی؛ و بی‌انگیزه کردن و بیرون کشیدن مردم از صحنه را، راهبرد دشمنان 
سرزمین پاک ایران به‌‌ویژه آمریکا و صهیونیسم« خواندند و تأکید کردند: »هرکسی 
در هر جایی زبان گویا، اثرگذار و مخاطب دارد، باید با معرفت‌افزایی، مردم را 
به حضور در عرصه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر عرصه‌ها 
فراخواند«. آیت‌الله خامنه‌ای، قم را »شهر قیام و معرفت و جهاد« نامیدند و با اشاره 
به »درس‌های ماندگار قیام خودجوش مردم مومن این شهر در ۱۹دی۱۳۵۶«، 
گفتند: »این حادثه عظیم که در اعتراض به اقدام رژیم وابسته در انتشار مقاله‌ای 
موهن نسبت به امام‌خمینی صورت گرفت، اثبات قدرت نقش‌آفرینی مردم در 
حوادث بزرگ است«. ایشان، غزه را »مصداقی عینی از قدرت عظیم مردم« 
دانستند و گفتند: »گروه کوچکی از مردم در زمینی کوچک، آمریکا با آن همه 
ادعا و رژیم صهیونیستی آویزان به آمریکا را با قدرت صبر و ایستادگی خود، عاجز 
کرده‌اند«. رهبری سرنگونی رژیم وابسته و ظالم طاغوت را در فاصله حدود یک‌سال 
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اعتراف دارویی مجلس 

رئیس مجلس روز گذشته به موضوع کمبود دارو پرداخته و فرصتی دوماهه به دولت 
داد تا به بازار دارو سر و سامان بخشد. با نزدیک شدن به انتخابات مجلس حالا 
اولتیماتوم‏های رئیس مجلس هم افزایش یافته است. کمبود دارو سال‏هاست که 
گریبانگیر مردم ایران و موضوعی نخ‌نما شده است. برخی کمبود دارو را به مافیای 
دارو گره می‏زنند و برخی دیگر به تولید داخل و کمبود ارز. قیمت‏گذاری‏های 
دستوری، تاخیر در اختصاص ارز و ترخیص در گمرک، حکمرانی بیمه‏ها و عدم 
پرداخت به‌موقع مطالبات بیمارستان‏ها و داروخانه‏ها، همه و همه دست به دست 
هم داده تا بازار دارو را به آشوب بکشد. در این میان مردم دوباره به بازارهای 
غیررسمی – مانند ناصرخسرو - و سایت‏های اینترنتی دارو پناه برده و جان خود 

را نجات می‌دهند.

افزایش 107 درصدی قیمت دارو �
گزارش کمیسیون بهداشت و درمان مجلس درباره »ارزیابی اثربخشی 
سیاستگذاری‏‏ها و اقدامات عملیاتی دستگاه‏های مسئول برای ساماندهی 
مشکلات زنجیره تأمین و توزیع دارو و تجهیزات پزشکی کشور« در صحن علنی 
مجلس قرائت شد و با واکنش برخی از نمایندگان و حتی رئیس مجلس روبه‌رو 
شد. محمدباقر قالیباف در این‌باره خطاب به وزیر بهداشت و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه تاکید کرد: »اکنون دارو نسبت به سال قبل 107 درصد افزایش قیمت 
دارد و این یک واقعیت تلخ است که وجود دارد. در واقع این افزایش حتی از تورم 
کشور نیز بیشتر است.« رئیس مجلس با بیان اینکه دارو موضوع مهم و اساسی ما 
است، تاکید کرد: »اکنون ما در جامعه در حدود 150 قلم دارو محدودیت داریم و 
در 65 قلم دارو کمبودهای جدی داریم. بدون تعارف بیان می‏کنم در هر مراسم 
عمومی که شرکت کردیم و شهروندی را دیدیم، بیان می‏کنند که تا 2 یا 3 ماه قبل 
اینگونه نبوده اما اکنون داروی مورد نیاز برای بیمار قلبی که باید استفاده شود 
که دچار مشکلات بعدی نشود، پیدا نمی‏شود، این واقعیت‏هایی است که وجود 
دارد. مشکل مردم در کف جامعه حل نشده است.« او افزود: »دیوان محاسبات 
باید گزارش دقیقی از نحوه هزینه‏های اعتبارات و تخصیص‏ها و محل‏های 
هزینه‌‏شده‏ها به مجلس ارائه دهد. درمان تنها جایی است که ارز 4200 تومانی 

می‏دهیم، اینها باید جایی از مشکلات مردم را حل و فصل کنند.«  
معین‌الدین سعیدی، نماینده چابهار نیز از نبود عدالت در توزیع تجهیزات 

پزشکی در مناطق محروم خبر داده و تاکید کرد: »به‌رغم تلاش‏های بسیار زیاد 
وزارت بهداشت باید به تلخی اعتراف کرد که وضعیت حوزه سلامت مطلوب نیست 
و کمبود پزشک، دارو و تجهیزات پزشکی بیداد می‏کند. البته وزارت بهداشت 
مقصر این مشکلات نیست بلکه بانک مرکزی ارز مورد نیاز دارو را به موقع تخصیص 
نمی‏دهد و اگر ماهانه 300 میلیون یورو تخصیص می‏یافت در حال حاضر 

داروخانه‏ها شرایط فعلی را نداشتند.«
علی‌اصغر باقرزاده، نماینده بابلسر نیز حذف‌کنندگان ارز ترجیحی را مقصر 
شرایط موجود در حوزه سامت دانسته و گفت: »افرادی که مدافع حذف ارز 
ترجیحی بودند امروز باید پاسخگوی کمبود دارو در کشور باشند چراکه این مسئله 
به چالشی جدی تبدیل شده است البته ما این چالش را پیش‌بینی کرده بودیم. با 
وجود اینکه 120 همت در حوزه دارویی نیاز داشتیم و صرفاً 60 همت مدنظر قرار 

گرفت اما همین 60 همت نیز تخصیص داده نمی‏شود.«
مسعود پزشکیان، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس نیز تاکید 
کرد: »دولت باید قانون را اجرایی کند. در حال حاضر 60 هزار میلیارد تومان برای 
مابه‌التفاوت دارو پرداخت کرده در صورتی که این رقم باید به 125 الی 150 هزار 
میلیارد تومان می‏رسید، برنامه و بودجه برای هدفمندی یارانه‏ها حدود 60 میلیارد 
تومان پرداخت می‏کند که این مبلغ برای بیماران صعب‏العلاج و کسانی که گرفتار 
هستند باید اختصاص یابد. بیمارستان‏ها قدرت پرداخت هزینه به شرکت‏های 

دارویی را ندارند.«
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس نیز 
گفت: »متاسفانه داروهایی کمیاب است که حیاتی هستند کما اینکه بیماران قلبی 
برای تهیه وارفارین و بیماران پیوند کلیه و مبتلا به گلوکوم در تهیه داروهای‏شان 
با مشکل مواجه شدند؛ پس تعداد داروهای کمیاب مهم نیست چراکه شامل 
داروهای حیاتی می‏شود.« او به وزیر بهداشت گفت: »ما وقتی از عدم تحقق 
مطالبات این حوزه گلایه می‏کنیم رئیس دولت می‏گوید وزیر شما خیلی محجوب 
است. این در حالی است که نجابت در حوزه سلامت و رفع مشکلات مردم جایی 
ندارد. شما می‏خواهید حرمت دولت را نگه دارید که ما هم همین را می‏خواهیم اما 
به چه قیمتی، به قیمت اینکه بیماری به دلیل دیر رسیدن دارو قابل برگشت نباشد 

یا دچار عوارض جدید شود؟«

حکمرانی اشتباه دولت‏ها در بخش دارویی �
تولیدکنندگان دارو اما قیمت‏گذاری دستوری را یکی از آسیب‏های اصلی حوزه 
خود می‏دانند. یکی از تولیدکنندگان که نخواست نامش فاش شود، به هم‏میهن 
گفت: »بر این عقیده‏ایم که حکمرانی بخش دارویی روند درستی را طی نمی‏کند، 
به همین دلیل در مقاطع مختلفِ پسته، پفک، تخمه و مواد غذایی کمبودی وجود 
ندارد، اما دارو دچار کمبود می‏‏شود. علت اصلی‏‏ این کمبود، نحوه حکمرانی 

ادامه سرمقاله

مجلس کجای این وضعیت است؟ آیا مصوبات شما منجر به این وضع 
شده است؟ اگر بلی، پس شما مسئول هستید؟ اگر نه، پس چرا با این 
وضع مواجهیم؟ آیا مدیران بد اجرا کرده‏اند؟ چرا استیضاح نمی‏کنید؟ یا 

اصولًا مصوبات مجلس ربطی به نیازها و زندگی‏های مردم ندارد؟
از مجلس کنونی و احتمالًا مجلس آینده انتظار حل هیچ مسئله‏ای و 
علاج هیچ بیماری‌ای وجود ندارد، چون توانایی لازم برای درک مسئله 
و سپس حل آن کمتر دیده می‏شود، ولی اگر بتوانند مسائل را از این که 

هست، پیچیده‏تر و بدتر نکنند، باید قدردان آنان بود.
دو نکته فرعی ولی مهم هم در سخنان آقای رئیس مجلس بود. اول اینکه 
برای اطلاع از نظرات و مشکلات مردم در دنیای مدرن نیازی به مواجهه 

شخصی در مراسم محدود عمومی و خصوصی نیست چون نمی‏توان 
با همه مردم مواجه شد. رسانه‏ها این وظیفه را بر عهده دارند. روزنامه 
»هم‏میهن« تاکنون چند بار به این مسئله پرداخته است. نتیجه حضور 
رویکردهای سنتی در مدیریت جامعه مدرن همین است. به‏علاوه مگر 
خودتان یا نزدیکان‏تان و نمایندگان مجلس دارو مصرف نمی‏کنید؟ طبعاً 

استفاده می‏کنید. پس چرا دچار کمبود نشده‏اید؟
نکته دوم، تهدید وزارت بهداشت است. اگر این تهدید کارگر بیفتد، 
معنایش این است که آنها کار را از روی ترس انجام می‏دهند و نه برای 
رضایت خدا و مردم و اگر کارگر نیفتد معنایش این است که ناتوان 

هستند. مسئولیت هر دو حالت به عهده مجلس و رئیس آن است.
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رهبری: وظیفه مسئولان 
حکومتی سنگین‌تر است

از قیام جریان‌ساز مردم قم، »نتیجه ملموس حضور مردم در صحنه« برشمردند و 
گفتند: »این درس بزرگ را، امام بزرگوار در سال‌های ۴۱ و ۴۲ با حرف و عمل به 
ملت آموخت و نشان داد که حضور مردم در میدان معجزه‌آفرین است«. آیت‌الله 
خامنه‌ای »تکیه بر توده‌های مردم« را »انتخاب راهبردی امام در قبال روش‌های 
رایج سیاسی از جمله نشست‌وبرخاست با احزاب و چهره‌های سیاسی« دانستند 
و افزودند: »امام در ۱۲خرداد1342 در فیضیه به میدان آمد، مردم را هم به میدان 
آورد و پرچم را به‌دست آنها داد که قیام مردم در ۱۵خرداد1342 در تهران، قم و 
ورامین و شهرهای دیگر، پاسخ ملت به این دعوت بود«. ایشان »قیام خودجوش 
۱۹دی مردم قم« را هم »پاسخی به درس امام برای حضور همیشگی در میدان« 
برشمردند و گفتند: »تکیه بر مردم البته درس امیرمومنان است که در نهج‌البلاغه 
می‌فرماید توده‌های مردم تکیه‌گاه دین، بدنه اصلی جامعه و ذخیره روز رویارویی 
با دشمن هستند«. آیت‌الله خامنه‌ای با انتقاد از کسانی که حضور رئیس‌جمهور 
در میان مردم را »پوپولیسم« می‌خوانند، گفتند: »مردم‌داری نقطه اصلی 
سیاست‌های نظام است؛ البته کیفیت کار کردن با توده‌های مردم هنر بزرگی 
است که باید در آن تأمل و تعمق کرد«. رهبری »جهت‌دهی دقیق« و »توان‌بخشی 

با تاکید بر نقش علما، دانشگاهیان و نخبگان برای به میدان 
آوردن مردم در حوزه‌های مختلف و از جمله انتخابات

گزارش
پارلمان 

نگاه هم‌میهن

که تحریم‏ها برقرار است، برآورده کردن خواست‏های گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF(، حیات اقتصادی ما را ذیل شرایط تحریمی سخت‏تر از 
این می‏کند.« البته آقای خاندوزی نمی‏دانست که قرار است هفت ماه 
بعد وزیر امور اقتصادی دولت سیزدهم شود و واقعیات سخت اقتصاد را 
ببیند. کافی است فقط چهره‌ی او را از دو سالی که بار سنگین وزارت 
اقتصاد را بر دوش دارد، ببینید. آن موقع است که متوجه می‏شوید او 
فهمیده یا متوجه شده که برداشتن بار با گذاشتن بار چقدر فرق دارد. 

نامه روز دوشنبه خاندوزی به نهاد »اف‏ای‌تی‌اف« این گزاره را تقویت 
می‏کند که دولت متوجه شده تا زمانی که ایران در فهرست سیاه آن 
نهاد قرار دارد، نه‌تنها مبادلات تجاری سهل و آسان نیست بلکه حتی 
تعاملات بانکی با اعضای سازمان شانگهای و نیز بریکس که از ابتدای 
سال جاری میلادی ایران عضو آن شده امکان‌پذیر نیست. فی‌الواقع 
زمانی که طرفداران دولت سیزدهم، ورود ایران به بریکس و یا شانگهای 
را در بوق و کرنا کرده بودند و تیترهای »بدون برجام و اف‏ای‌تی‌اف« 
وارد بریکس یا شانگهای شدند را با خوشحالی می‏زدند، نمی‏دانستند 
یا نمی‏خواستند بدانند که واقعیات سخت سیاست و اقتصاد، دولت 
را مجبور می‏کند تا نامه رسمی به نهادی بنویسند که نه آن را به 
رسمیت می‏شناختند و نه می‏خواستند اسمی از آن بیاورند! واقعیات 
سخت اقتصاد را نه‌فقط در نامه به »اف‏ای‌تی‌اف« بلکه در امور دیگر 
هم می‏توان دید. آقای خاندوزی شاید یادشان باشد زمانی که بودجه 
1400 را در مجلس بررسی می‏کردند، ادعا کرد که با تغییراتی که 
در بودجه داده شده، نرخ تورم در سال 1400 و 1401 حدود 10 تا 
15 درصد پایین‌تر از سال 1399 باشد و تاکید کرد، »حتی اگر دولت 
هیچ کاری هم نکند« نرخ تورم 10 تا 15 درصد کاهش خواهد یافت 
و دولت بعد به نام خود ثبت نکند. اما نمی‏دانست که خودش وزیر امور 
اقتصادی می‏شود و نرخ تورم در سال 1400 نه‌فقط 10 درصد کاهش 
نیافت بلکه بیش از یک درصد هم افزایش داشت. یا زیاد دور هم نرویم. 
تابستان سال 1401، وزیر نفت دولت در برنامه تلویزیونی ادعا کرد، 
به‌خاطر قطع گاز روسیه به اروپا – ناشی از جنگ اوکراین – اروپا زمستان 
سختی را درپیش رو خواهد داشت و شاید خوشحال از اینکه ایران با این 
معضل مواجه نشود. اما زمستان همان سال اوجی، وزیر نفت را دیدیم 
که از مردم درخواست ملتمسانه می‏کرد که در مصرف گاز صرفه‌جویی 
کنند. واقعیات اقتصاد خیلی سخت است. سخت‌تر از آنچه که فکرش 
را می‏کنند. برای رفع این موضوع راهکار نه‌چندان ساده‏ای وجود ندارد 
و آن هم »واقع‌گرایی« است. مهم این است که دولتمردان و کارشناسان 
و برنامه‌ریزان، واقع‌گرا باشند؛ آن وقت است که می‏توانند راهبردهای 

درست و راهکارهای صحیح را تدوین کنند.

هفته اخر اسفندماه سال 1399، احسان خاندوزی، نایب‌رئیس 
وقت کمیسیون اقتصادی مجلس وارد خبرگزاری فارس می‏شود تا 
درباره بودجه 1400 و مسائل پیرامونی آن و از جمله »اف‏ای‌تی‌اف« 
صحبت کند. بودجه 1400 آخرین بودجه دولت روحانی بود و دولت 
دوازدهم می‏رفت که در مردادماه 1400 جای خود را به دولت سیزدهم 
و البته رئیس دستگاه قضای وقت تحویل دهد. یکی از مهمترین 
معضلات اقتصادی دولت دوازدهم که از چشم ناظران سیاسی و 
اقتصادی پنهان نبود، جدا از تحریم‏هایی که ترامپ با خروج از برجام 
بر ایران وضع کرده بود، ماجرای ورود به »اف‏ای‌تی‌اف« بود. در دوره 
احمدی‌نژاد، ایران مبانی »اف‏ای‌تی‌اف« را پذیرفته بود و حالا فقط 
تصویب دو لایحه »سی‌اف‌تی« و »پالرمو« مانده بود که آن هم در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به بن‌بست خورده بود؛ و البته مجلس 
یازدهم که عمده اعضای آن را اصولگرایان تشکیل می‌دادند به شدت 
منتقد ورود به »اف‏ای‌تی‌اف« بودند. یکی از این اصولگرایان، احسان 
خاندوزی، نایب‌رئیس وقتِ کمیسیون اقتصادی مجلس بود. او در 
خبرگزاری فارس در پاسخ به آخرین سوال خبرنگار که از او درباره اصرار 
دولت روحانی برای اجرای کامل الزامات »اف‏ای‌تی‌‌اف« و تصویب 
لوایح »سی‌اف‌تی« و »پالرمو« و اینکه نظر مخالفان )خاندوزی مخالف 
سرسخت پیوستن به »اف‏ای‌تی‌اف« بود ( چیست، گفته بود که »ایراد 
دولت و رویکردش این است که اساساً در مسئله‏شناسی، وزن بیش از 
حد عادی به موضوعاتی مثل خروج از فهرست سیاه FATF می‏دهد و 
بنده علی‌رغم اینکه آن را به‌عنوان مسئله‏ای در قد و قواره خودش رد 
نمی‏کنم، اما با این وزنی که دولت به مسئله خاص می‏دهد، مخالف 
هستم و به نظر من کاملًا درباره این بزرگنمایی می‏شود که به‌عنوان 
یکی از موانع تجارت خارجی و مبادلات ارزی است.« او همچنین 
گفت:»مسئله FATF که البته مسئله هست، تا این اندازه مهم نیست 
و در صحبت‏هایی که بنده با کنفدراسیون صادرکنندگان و فعالان 
اقتصادی و نمایندگان و رایزنان ایران در کشورهای خارجی و امثال 
آنها در همین ماه‏های گذشته از مجلس یازدهم داشته‏ام، فعالان 
اقتصادی کف میدان تجارت خارجی، قائل به این هستند که این 
مسئله ضریب بزرگی ندارد و حداقل در شرایطی که موانع بسیار بزرگ‏تر 
تحریمی را داریم.« خاندوزی در پایان مصاحبه تاکید می‏کند تا »زمانی 

»FATF« در حاشیه نوشتن نامه وزیر اقتصاد به
واقعیات سخت اقتصاد 

روزنامه‌نگار و تحلیلگر اقتصادی
منصور بیطرف

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

گزارشگر پارلمانی هم‏میهن
پریسا هاشمی

نگاه روزنامه‌نگار

خبر فوت شهلا لاهیجی، اهل فرهنگ و به‌ویژه ناشران و فعالان مدنی را 
متأثر کرد. کارنامه‏ی حرفه‏ای و فعالیت‏های مدنی او روشن و در دسترس 
است و این یادداشت در پی بررسی آنها نیست. این تلاشی خرد است با 
تکیه بر خاطرات و تجربه‏ی زیسته، جهت آشنایی با منش و شخصیت آن 

بانوی بزرگوار.
با کارهایش در حوزه‏ی انتشارات آشنا بودم؛ بیشتر در نمایشگاه 
بین‏المللی تهران و غرفه‏ی انتشارات روشنگران و مطالعات زنان. اما پاسخ 
کنجکاوی‏های ذهنم برای آشنایی و شناختن زنی که مدیر آن بود را سال‌ها 
بعد یافتم. زمانی که دیگر نه به‌عنوان ناشر یا روزنامه‏نگار، بلکه در جایگاه 
یکی از مدیران وزارت ارشاد در حوزه‏ی کتاب او را دیدم. از همان ابتدا متوجه 
شدم با ناشری که فقط به فکر انتشار و فروش کتاب است روبه‌رو نیستم. 
دغدغه‏های دیگری هم داشت. هرچند که با نگاهی به نوشته‏ها، مصاحبه‏ها 
و کتاب‌‌هایی که منتشر کرده بود هم می‏شد به آنها پی‏ برد اما پیگیری آن 
دغدغه‏ها در عمل و نحوه‏ی رفتار زوایای دیگری از منش او را روشن می‏کرد. 
در حوزه‏ی فعالیت حرفه‏ای نشر، مخالفت با سانسور و ممیزی قبل از 
چاپ و تقویت کار جمعی از دغدغه‏هایش بود. فعالیت‏هایش در نمایشگاه 

 زنی که برای آزادی 
زندگی می‏کرد

ادای دین و احترام به شهلا لاهیجی

مدیرکل امور کتاب وزارت ارشاد 
دولت خاتمی

مجید صیادی

کتاب تهران برای طرح مشکل سانسور ذیل فعالیت‏های جنبی ناشران در 
خاطره‏ها مانده‏است. در همه برنامه‏ها حضوری فعال داشت و از هر فرصتی 
برای رساندن صدای ناشران به گوش مسئولین استفاده می‏کرد. با سانسور 
و رانت‏خواری مخالف بود و بی‏لکنت مطالبه‏گری می‏کرد. با این همه هرگز از 
دایره‏ی ادب و انصاف خارج نمی‏شد. بر مطالبه‏گری از طریق ظرفیت‏های 
قانونی اصرار داشت. نمونه بارز آن وقتی بود که خیلی‏ها از حل مشکل 
سانسور ناامید شده بودند. چراکه پیگیری‏های ناشران از طریق دولت و 
مجلس بی‏نتیجه بود و حتی ابتکار وزارت ارشاد در سپردن مسئولیت انتشار 
کتاب‌ها به ناشران )به صورت اختیاری( و حذف بررسی و ممیزی قبل از 
چاپ نیز تعطیل شده بود. اما شهلا لاهیجی ناامید نشد و دست از تلاش 
نکشید. این بار به همراه تعداد دیگری از زنان ناشر علیه وزارت ارشاد به 
دلیل سانسور در دیوان عدالت اداری شکایت کرد. )البته که آن تلاش هم 
بی‏نتیجه بود(  مسئولیت‏پذیری اجتماعی و صنفی و قدرشناسی بانوی نشر 
ایران او را متمایز می‏کرد. در یک روز سرد زمستانی برای حضور در دادگاه 
به‌عنوان متهم به خاطر صدور مجوز کتابی تعیین وقت شده بود. وقتی 
رسیدم او آنجا بود. خیلی زود معلوم شد که صرفاً برای همراهی آمده. به 
قول خودش وظیفه‏ی اخلاقی‏اش بود آن هم در زمانی که دیگر مسئولیتی 
نداشتم. زنان و تلاش برای رفع تبعیض از آنان در شکل‏های مختلف 
فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بخش قابل‏توجهی از فضای 
فکری و کاری او را تشکیل می‏داد. با نگاهی به آثار و کتب منتشرشده، 
فعالیت‏های مدنی و رسانه‏ای او به‌خوبی نمایانگر است. با این وجود از انجام 
کارهای نمایشی و هیجانی پرهیز داشت. ناامیدی و خستگی، با وجود 

تلاش بسیار و گاه نتیجه اندک از او دور بود.
همه‏ی امکانات زندگی در خارج از کشور برایش فراهم بود. با این 
وجود ماندن و تلاش کردن برای ساختن و بهترساختن اینجا را با وجود 
همه سختی‏ها و سختگیری‏ها ترجیح می‏داد. می‏گفت اینجا خانه‏ی 
من است. خارج از خانه آرامش ندارم. اکنون آرام یافت و به آرامش رسید. 

روحش قرین آرامش و یادش گرامی. 
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